
Notikusi Latvijas pārstāvju dalība Starptautiskās atomenerģijas aģentūras 68.
Ģenerālkonferencē

Publicēts: 25.09.2024.

No 16. līdz 20. septembrim, norisinājās Starptautiskās atomenerģijas aģentūras (SAEA) 68. Ģenerālkonference, kurā piedalījās arī

Valsts vides dienesta Radiācijas drošības centra pārstāvis. Konference ir nozīmīgākais ikgadējais notikums SAEA, kurā tiek

pieņemtas dažādas rezolūcijas, ievēlēti pārstāvji SAEA valdē, izskatīts tā ikgadējais ziņojums un budžets, kā arī SAEA un valstis

dalās ar progresu dažādās jomās paralēlos pasākumos. 

Latviju ģenerālkonferencē pārstāvēja Klimata un enerģētikas ministrijas (KEM) valsts sekretāre Līga Kurevska (delegācijas vadītājs),

Pastāvīgā pārstāvniecības ANO, EDSO un citās starptautiskās organizācijās Vīnē pārstāvji un Valsts vides dienesta Radiācijas

drošības centra projektu koordinators Andris Romans. Kopumā ģenerālkonferencei bija reģistrējušies vairāk kā 2900 pārstāvji. 

KEM valsts sekretāre Līga Kurevska uzrunā uzsvēra, ka pieprasījums pēc kodoltehnoloģiju un kodolenerģijas izmantošanas pieaug,

taču vienlaikus ar tehnoloģiju attīstību jābūt stingriem drošības standartiem, lai izslēgtu ar radiāciju saistītus pārrobežu riskus.

Latvija atbalsta SAEA būtisko lomu kodoltehnoloģiju drošas, nekaitīgas un ilgtspējīgas izmantošanas veicināšanā visās valstīs.

Svarīgi turpināt centienus veicināt atbildīgas inovācijas enerģētikas, medicīnas un citās jomās.

KEM Valsts sekretāre vienlīdz pateicās SAEA misijai Ukrainā, jo īpaši pastāvīgai ekspertu klātbūtnei Zaporožjes atomelektrostacijā,

lai nodrošinātu iekārtu drošu darbību. Latvija izsaka atzinību SAEA par tās centieniem nodrošināt kodoldrošību Ukrainā.

Paralēli ģenerālkonferencei, 17.-18. septembrī, notika arī SAEA zinātniskais forums “Atoms4Food – Better Agriculture for Better

https://www.vvd.gov.lv/lv


Saistītas tēmas

radiācijas drošība  SAEA

https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunums/notikusi-latvijas-parstavju-daliba-starptautiskas-atomenergijas-agenturas-68-

generalkonference

Life”, kas bija vērsts uzmanības pievēršanai kodolzinātnes un tehnoloģiju lomai SAEA iniciatīvā “Atoms4Food” virzītai

lauksaimniecības pārveidošanai un ilgspējīgās attīstības mērķu sasniegšanai. Forums izvērsti pievērsa uzmanību kodolenerģijas un

radioloģisko metožu atbalstam lauksaimniecības produktivitātes uzlabošanā, atbalstam augu, dzīvnieku un cilvēku un cilvēku

veselības, pārtikas nekaitīguma un cilvēku uztura stiprināšanā, kā arī atbalsta sniegšanu starptautiskajai tirdzniecībai. 

SAEA ģenerālkonference notiek ik gadu septembrī, piesaistot ap 3000 kodolenerģijas ekspertu no 178 aģentūras dalībvalstīm.

Latvija ir Starptautiskās atomenerģijas aģentūras dalībvalsts kopš 1997. gada. Tās darbības galvenais mērķis ir kodolieroču

neizplatīšana un kodolenerģijas drošas izmantošanas veicināšana. 

https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B362%255D=362
https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B1083%255D=1083

	Notikusi Latvijas pārstāvju dalība Starptautiskās atomenerģijas aģentūras 68. Ģenerālkonferencē
	Saistītas tēmas

